Reunião concurso documental para recrutamento de um professor adjunto no Grupo

Disciplinar de Ciências do Desporto, Turismo e Lazer, na área Disciplinar de Ciências do

Desporto, Especialidade de Exercício e Saúde

Aberto pelo Edital nº 473/2024, publicitado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 68, 5 de abril de 2024

Ata da reunião número dois

Aos 11 dias do mês de junho de dois mil e quatro pelas catorze horas reuniu o Júri do concurso

em epígrafe nomeado pelo Despacho IPVC-P-03/2024 de 04 de janeiro, com recurso a

videoconferência estando presentes os seguintes membros: -----------------------------------------------

-  Maria Aurora Gonçalves Pereira, Professora Coordenadora da Escola Superior de Saúde do

Instituto Politécnico de Viana do Castelo, que presidiu; -------------------------------------------------------

- Luís Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues, Professor Coordenador Principal da Escola

Superior de Desporto e Lazer do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;  ---------------------------

- José Pedro Arieiro Gonçalves Bezerra, Professor Coordenador com Agregação da Escola

Superior de Desporto e Lazer do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;  ---------------------------

- Rita Alexandra Prior Falhas Santos Rocha, Professora Coordenadora com Agregação da

Escola Superior de Desporto de Rio Maior do Instituto Politécnico de Santarém.  --------------------

- Manuel Rubim Silva Santos, Professor Coordenador da Escola Superior de Saúde do Instituto

Politécnico do Porto;  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Susana Carla Alves Franco, Professora Coordenadora da Escola Superior de Desporto de Rio

Maior do Instituto Politécnico de Santarém;   --------------------------------------------------------------------

A reunião teve como ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------

1. Verificação dos requisitos de admissão ao concurso e da conformidade das candidaturas

com o Edital supra referenciado. Elaboração da lista provisória de admissão e exclusão dos

candidatos;_______________________________________________________________

2. Definição da metodologia de trabalho do júri;____________________________________

3. Calendarização das próximas reuniões do júri. __________________________________

Assim: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1.  Verificação dos requisitos de admissão ao concurso e da conformidade das

candidaturas com o Edital e elaboração da lista provisória de admissão e exclusão dos

candidatos_________________________________________________________________

Candidataram-se ao presente concurso:

André Bastos Coelho

André Jorge Pinto Amorim

Bruno André Ferreira da Silva

Inês Oliveira Gonçalves

Pedro Miguel Ribeiro da Silva

Rui Miguel Fernandes Pereira da Silva

Sabrina Costa Teno

Sílvia Fernanda da Rocha Rodrigues Mendes

O júri procedeu à verificação e validação dos elementos apresentados pelos candidatos

relativamente aos requisitos de qualificação exigidos para admissão e documentos, que devem

instruir o processo de candidatura, conforme ponto 3 e 7 do Edital supra referenciado. Após esta

verificação o júri deliberou, por unanimidade, aprovar a lista provisória de admitidos e excluídos

ao concurso, que se anexa à presente ata. _________________________________________

Na sequência do respetivo resultado, os candidatos excluídos serão notificados da intenção de

exclusão do presente concurso, acompanhada da respetiva fundamentação, para, querendo, se

pronunciarem em sede de audiência dos interessados, ao abrigo do n.º 1 do artigo 21.º do

Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal Docente de Carreira do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo.__________________________________________________

O júri deliberou, ainda e por unanimidade, que, na ausência de qualquer pronúncia dentro do

prazo legal, a lista provisória de admissão e exclusão dos candidatos, tornar-se-á definitiva, pelo

que todo o processo será, então, remetido ao Sr. Presidente do IPVC, para efeitos de

homologação da lista definitiva de ordenação final dos candidatos. -------------------------------------

Ponto 2.

O júri definiu a metodologia de trabalho para a análise e seriação dos candidatos.

Ponto 3

Foi calendarizada a próxima reunião para o dia 08/ 07 /2024 às 14:30 horas.________________

E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15:00 horas, de que foi lavrada a

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros que nela

participaram por zoom--------------------------------------------------------------------------------------------------

Viana do Castelo, 11 de junho de 2024

A Presidente do Júri

Maria Aurora Gonçalves Pereira

Vogais Efetivos

Luís Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues José Pedro Arieiro Gonçalves Bezerra

Manuel Rubim Silva Santos

Susana Carla Alves Franco

Rita Alexandra Prior Falhas Santos Rocha

Anexo

Reunião concurso documental para recrutamento de um professor adjunto no Grupo

Disciplinar de Ciências do Desporto, Turismo e Lazer, na área Disciplinar de Ciências do

Desporto, Especialidade de Exercício e Saúde

Aberto pelo Edital nº 473/2024, publicitado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 68, 5 de abril de 2024

Lista de candidatos admitidos e excluídos ao concurso

Candidatos Admitidos

André Bastos Coelho

André Jorge Pinto Amorim

Bruno André Ferreira da Silva

Inês Oliveira Gonçalves

Pedro Miguel Ribeiro da Silva

Rui Miguel Fernandes Pereira da Silva

Sílvia Fernanda da Rocha Rodrigues Mendes

Candidatos Excluídos

Sabrina Costa Teno a)

a) A candidata foi excluída por não ser detentora de Doutoramento ou Título de Especialista DL

206/2009 de 31 de agosto em Ciências do Desporto ou área afim, conforme ponto 3.2 do Edital.

		2024-06-18T14:40:14+0100

		2024-06-19T20:26:56+0100

		2024-06-20T10:22:30+0100

		2024-06-20T17:29:24+0100

		2024-06-20T20:08:56+0100

		2024-06-20T22:03:47+0100